[image: image1.png]&

CONSELHO MUNICIPAL DE SAUDENE

SAUDE SE FAZ COM PARTICIPAGAO

                                                ATA Nº. 549/2020
Aos onze dias do mês de fevereiro de 2020 (11/02/2020), reuniram-se extraordinariamente os membros do Conselho Municipal de Saúde e representantes da comunidade, conforme Livro de Presenças, na Sala de Reuniões, no 5º andar do Prédio da Secretaria Municipal do Desenvolvimento Social (SDS), na Rua David Canabarro, nº 20, Centro, para tratarem da seguinte ordem do dia: 1. Apresentação do Plano de Trabalho do Centro Especializado em Reabilitação – CER. A Presidenta Diones saúda a todos os presentes e põe em apreciação a pauta do dia que é aprovada. Justificou-se a ausência das Conselheiras: Rosana Blankenheim, Sandra Moraes, Rosane Wilhelms e Vera Weber. Antes do início da apresentação, a Presidenta lembra que a pauta sobre o CER é apenas para conhecimento do CMS, e um trâmite necessário para habilitação do mesmo, não necessitando da aprovação do Colegiado. 1. Apresentação do Plano de Trabalho do Centro Especializado em Reabilitação – CER: o Sr. Adriano, representando o Grupo Solução em Gestão, inicia a apresentação do Plano de Tabalho do CER IV, e do Termo de Colaboração N°001/2020 (termo de colaboração que fazem entre si o município de NH e o Grupo Solução em Gestão), explicando que o Grupo Solução em Gestão atualmente está certificado como Organização da Sociedade Civil de Interesse Público- OSCIP.  Atualmente o Grupo Solução em Gestão atua na cidade de Bagé/RS e a OSCIP atua também no município de Novo Hamburgo/RS, atendendo o Residencial Terapêutico tipo II, que já é referência em prestação de serviço à comunidade. Além do SRT II, o Grupo Solução em Gestão atende 3 unidades de saúde família de Novo Hamburgo/RS (objetivando atender 5). Adriano também diz que existe um regulamento de compras, contratações e serviços. Entrando especificamente na questão do CER, Adriano explica que o Centro Especializado em Reabilitação IV – é objeto do edital 04/2019 – Novo Hamburgo/RS. Lê o objeto geral do edital 04/2019, do qual foram vencedores do certame: “que é o gerenciamento e execução dos serviços do Centro Especializado em Reabilitação Auditiva, Física, Intelectual e Visual – CER IV, bem como a manutenção do espaço físico interno e externo, para formalização de parceria, através de Termo de Colaboração em regime de mútua cooperação com a Administração Pública, para consecução de projeto, conforme art. 2º, inc. III-A da Lei 13.019/2014 e artigo 2º, Decreto Municipal nº 8.783/2019”.  Adriano diz que os Centros Especializados em Reabilitação (CER) são pontos de referência para a Rede de Atenção à Saúde da Pessoa com Deficiência e têm a finalidade de realizar diagnósticos e tratamentos de pessoas com deficiência, além de promover a concessão, a adaptação e a manutenção de tecnologia assistiva, sendo a reabilitação/habilitação realizada de forma interdisciplinar e com o envolvimento direto de profissionais, cuidadores e familiares nos processos de cuidado, esse acompanhamento acontece a partir das necessidades de cada indivíduo, considerando o impacto da deficiência sobre sua funcionalidade, bem como, os fatores clínicos, emocionais, ambientais e sociais envolvidos. O usuário é acolhido no CER por uma equipe multidisciplinar, sendo realizada a triagem inicial com objetivo de elaborar um plano terapêutico que proporcione uma melhor qualidade de vida, visando à sua autonomia, independência, qualidade de vida e inclusão social, conforme a Lei Brasileira de Inclusão nº 13.146, de 6 de julho de 2015. Apresenta os documentos relacionados ao projeto do CER IV de Novo Hamburgo/RS: o plano de trabalho e um projeto social. Ambos documentos serão enviados por e-mail aos Conselheiros. Após mais debates e esclarecimentos, cada Conselheiro recebeu cópia detalhada da apresentação, e abriu-se a discussão:  o Cons. Jorge lembra que o CER está vinculado e foi criado através de portaria do MS, onde consta toda uma estrutura de como o mesmo deve ser montado. Aponta que no Termo de Colaboração não está descrito que o CER está baseado nessa portaria ministerial, ou seja, a entidade não estará adequada ou adaptada a portaria. A Sra. Edilene, do Grupo Solução em Gestão, explica que o Termo de Colaboração seria o contrato final que rege as obrigações entre as partes, mas o Edital da Licitação, e em específico, o Termo de Referência, dita as normas nas quais o serviço deve ser implantado. O Diretor Marcelo, da SMS,  complementa, e diz que esse Termo é derivado do Edital, então todo legislação referente ao CER lá consta, e o Termo só reforça isso. Jorge também comenta que a Portaria do Ministério estabelece uma plêiade de profissionais, com carga horária a ser cumprida, e então pergunta: como a OSCIP vai administrar essa questão do quantitativo de profissionais, e a diversidade de profissionais que está prevista na normativa do MS, haja vista a dificuldade de captar esses profissionais no município. O Sr. Edilson, do Grupo SEG, explica que todos os números de profissionais estão contemplados no Plano de Trabalho, além de carga horária, remuneração, e onde serão alocados no CER, de acordo com a portaria ministerial. Sendo todos profissionais cadastrados no CNES, para a devida habilitação. Edilene lembra também que todos estes profissionais ingressarão via processo seletivo, sendo que a partir da assinatura do Termo de Colaboração, se iniciará o processo seletivo. O Cons. Jorge pontua da dificuldade de se conseguir profissional Terapeuta Ocupacional. O Sr. Edilson diz que ao se abrir o processo seletivo se irão atrás destes profissionais. Salienta também que quer fortalecer as parcerias com a FEEVALE e outras universidades, pensando numa incubadora de novos projetos. Edilson também agradece a equipe da SMS, pelos equipamentos que estão hoje no CER. Também destaca as questões de órtese e prótese, que antes eram feitas fora. O Cons. Jorge questiona sobre como será o encaminhamento desses pacientes. Edilson responde que isso tudo vai ser operado via SisReg, contudo, no inicio esse trabalho será voltado para NH, até para se poder criar esses fluxos, pois é um trabalho novo, e posteriormente atender os 35 municípios de referência. O Cons. Cesar dá como sugestão que uma das plenárias seja feita para conhecer o espaço do CER, com o que os demais presentes concordam. O Sr. Edilson diz que a ideia é inaugurar o espaço em março, e o Diretor Marcelo complementa que não se tem ainda como precisar uma data, mas que está se fazendo um esforço para se inaugurar o mais rápido possível. Após mais debates e esclarecimentos, o Sr. Adriano agrade o espaço de fala, e convida todos os interessados a conhecerem o CER. Nada mais havendo a ser tratado, às 19h30min., encerrou-se a presente reunião, sendo lavrada esta ata que, após lida e aprovada, vai assinada por mim, Tiago Oliveira, Secretário Executivo do CMS, pela Presidenta deste Conselho, Sra. Diones Martins Ayres e por um Conselheiro voluntário. Esta ata poderá sofrer alterações de forma e/ou de conteúdo, mediante sua análise na próxima reunião. Os documentos que orientaram os trabalhos ou que deles resultaram citados nesta ata e no expediente, estão à disposição na Secretaria do CMS, juntamente com o original desta. Novo Hamburgo, sala de reuniões dos conselhos municipais, aos onze dias do mês de fevereiro de 2020.